
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 환경산림과 ~ 환경산림과

부서: 환경산림과
정책: 환경관리
단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경산림과 19,717,772 18,769,180 948,592

국          5,266,392 5,284,634 △18,242

광          3,929,000 3,929,000 0

도          1,517,935 1,515,421 2,514

군          9,004,445 8,040,125 964,320

환경관리 149,744 162,590 △12,846

국             19,700 21,200 △1,500

도              1,517 1,517 0

군            128,527 139,873 △11,346

환경행정 47,660 51,006 △3,346

국              2,800 2,800 0

군             44,860 48,206 △3,346

푸른장흥 만들기 40,660 43,006 △2,346

201 일반운영비 28,060 29,356 △1,296

03 행사운영비 0 1,296 △1,296

  ○ 환경의날 행사(플래카드)  (예산절감)                     0                616            △616

  ○ 환경의날 행사(쓰레기봉투) (예산절감)                     0                320            △320

  ○ 환경의날행사(물장화) (예산절감)                     0                360            △360

  0원

  0원

  0원

301 일반보상금 500 1,550 △1,050

10 행사실비보상금 0 1,050 △1,050

  ○ 환경세미나 참석여비 (예산절감)                     0              1,050          △1,050  0원

그린스타트 운영 3,000 4,000 △1,000

307 민간이전 3,000 4,000 △1,000

02 민간경상보조 3,000 4,000 △1,000

  ○ 녹색성장 추진 (예산절감)                 3,000              4,000          △1,000  3,000,000원

기후변화대응 52,300 61,800 △9,500

국              1,900 3,400 △1,500

군             50,400 58,400 △8,000

녹색장흥 조성 48,500 55,000 △6,500

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

  ○ 저탄소 녹색성장을 위한 탄소포인트제 운영
     (예산절감)                 2,000              5,000          △3,000       2,000,000원

401 시설비및부대비 46,500 50,000 △3,500

01 시설비 46,500 50,000 △3,500

  ○ 분수카페 설치 (예산절감)                46,500             50,000          △3,500  46,500,000원

탄소포인트제 0 3,000 △3,000

국                  0 1,500 △1,500

군                  0 1,500 △1,500

301 일반보상금 0 3,000 △3,000

국                  0 1,500 △1,500

군                  0 1,500 △1,500
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부서: 환경산림과
정책: 환경관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 0 3,000 △3,000

  ○ 탄소포인트제 참여보상                     0              3,000          △3,000  경정 0원

국                  0 1,500 △1,500

군                  0 1,500 △1,500

환경지도 22,300 24,235 △1,935

환경오염지도 22,300 24,235 △1,935

배출업소지도 22,300 24,235 △1,935

201 일반운영비 13,800 14,835 △1,035

01 사무관리비 9,000 10,035 △1,035

  ○ 일반수용비                 4,090              5,125          △1,035

    ― 오수처리시설 오염도 검사 수수료 (예산절
       감)                 2,865              3,900          △1,035         2,865,000원

206 재료비 1,000 1,900 △900

01 재료비 1,000 1,900 △900

  ○ 폐수 수질검사 용기구입 (예산절감)
                   50                950            △900       50,000원

환경정화 473,358 186,670 286,688

도             11,360 11,360 0

군            461,998 175,310 286,688

청소관리 473,358 186,670 286,688

도             11,360 11,360 0

군            461,998 175,310 286,688

생활쓰레기처리 운영 135,808 149,120 △13,312

201 일반운영비 70,308 77,620 △7,312

01 사무관리비 60,108 67,420 △7,312

  ○ 일반수용비                 1,388              2,500          △1,112

    ― 쓰레기불법투기 및 자연정화활동 기록보존
       (예산절감)                   388                500            △112

    ― 봄,여름,가을 행락질서 확립 플래카드 (예
       산절감)                     0              1,000          △1,000

  ○ 이동식 화장실 차량 임차 (예산절감)
               55,000             60,000          △5,000

  ○ 환경관련 주민의식 교육 강사료 (예산절감)
                    0              1,200          △1,200

         388,000원

         0원

       55,000,000원

       0

405 자산취득비 17,000 23,000 △6,000

01 자산및물품취득비 17,000 23,000 △6,000

  ○ 간이 이동식화장실 교체  (예산절감)
               17,000             23,000          △6,000       17,000,000원

환경기초시설 인접마을 주민지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000
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부서: 환경산림과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 환경기초시설 인접마을 주민지원사업
              300,000                  0          300,000       3개마을 * 100,000,000원

그린환경 2,747,793 2,779,793 △32,000

국            300,000 300,000 0

광            800,000 800,000 0

군          1,647,793 1,679,793 △32,000

그린환경센터 운영 2,747,793 2,779,793 △32,000

국            300,000 300,000 0

광            800,000 800,000 0

군          1,647,793 1,679,793 △32,000

환경기초시설 운영 647,793 679,793 △32,000

201 일반운영비 348,888 359,888 △11,000

01 사무관리비 98,417 109,417 △11,000

  ○ 일반수용비                89,437            100,437         △11,000

    ―  대기오염 자가측정 위탁수수료 (예산절감
       )                29,560             40,560         △11,000         29,560,000원

206 재료비 178,098 198,098 △20,000

01 재료비 178,098 198,098 △20,000

  ○ 장흥매립장 침출수처리(R/O)소모품구입 (예
     산절감)                50,000             70,000         △20,000       50,000,000원

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

  ○ 매립장 기계실 항온기 구입(장흥, 회진) (예
     산절감)                 9,000             10,000          △1,000       9,000,000원

녹지관리 10,050,711 9,886,999 163,712

국          3,752,991 3,789,039 △36,048

광          1,620,000 1,620,000 0

도          1,014,951 1,008,837 6,114

군          3,662,769 3,469,123 193,646

조림 숲가꾸기 6,832,503 6,810,441 22,062

국          3,693,261 3,699,309 △6,048

광            100,000 100,000 0

도            854,631 849,517 5,114

군          2,184,611 2,161,615 22,996

밀원수재배단지 조성 26,270 30,000 △3,730

401 시설비및부대비 26,270 30,000 △3,730

01 시설비 26,270 30,000 △3,730

  ○ 밀원수 재배단지 조성 (예산절감)
               26,270             30,000          △3,730       26,270,000원

산림경영계획작성(국비) 12,744 24,840 △12,096

국              6,372 12,420 △6,048

도              1,912 3,726 △1,814

군              4,460 8,694 △4,234

401 시설비및부대비 12,744 24,840 △12,096
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              6,372 12,420 △6,048

도              1,912 3,726 △1,814

군              4,460 8,694 △4,234

01 시설비 12,744 24,840 △12,096

  ○ 산림경영계획작성(2,300ha)
               12,744             24,840         △12,096       12,744,000원*1식

국              6,372 12,420 △6,048

도              1,912 3,726 △1,814

군              4,460 8,694 △4,234

해안방풍림조성(도비) 60,000 9,600 50,400

도             12,000 4,800 7,200

군             48,000 4,800 43,200

401 시설비및부대비 60,000 9,600 50,400

도             12,000 4,800 7,200

군             48,000 4,800 43,200

01 시설비 60,000 9,600 50,400

  ○ 해안방풍림조성(3ha)                60,000              9,600           50,400  60,000,000원 * 1식

도             12,000 4,800 7,200

군             48,000 4,800 43,200

특색있는 가로수조성(도비) 9,800 22,312 △12,512

도              1,960 2,232 △272

군              7,840 20,080 △12,240

401 시설비및부대비 9,800 22,312 △12,512

도              1,960 2,232 △272

군              7,840 20,080 △12,240

01 시설비 9,800 22,312 △12,512

  ○ 특색있는가로수조성(6.4km)
                9,800             22,312         △12,512       9,800,000원 * 1식

도              1,960 2,232 △272

군              7,840 20,080 △12,240

녹지조성 398,690 217,040 181,650

국             30,000 30,000 0

도              9,000 9,000 0

군            359,690 178,040 181,650

녹지조성 17,040 18,040 △1,000

206 재료비 6,000 7,000 △1,000

01 재료비 6,000 7,000 △1,000

  ○ 가로수 사후관리 (비료, 지주목 등) (예산절
     감)                 6,000              7,000          △1,000       6,000,000원

연도변관리 115,000 130,000 △15,000

401 시설비및부대비 115,000 130,000 △15,000

01 시설비 115,000 130,000 △15,000

  ○ 연도변 풀베기(추석,물축제) (예산절감)
               65,000             80,000         △15,000       65,000,000원

녹지관련 후계자양성 6,650 9,000 △2,350
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부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 녹지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 6,650 9,000 △2,350

10 행사실비보상금 6,650 9,000 △2,350

  ○ 임업후계자 교육여비 (예산절감)
                5,650              8,000          △2,350       5,650,000원

가로수이식 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 가로수이식               200,000                  0          200,000  200,000,000원 * 1식

천관산 도립공원 관리 125,000 105,000 20,000

도             60,000 50,000 10,000

군             65,000 55,000 10,000

천관산도립공원(도비) 120,000 100,000 20,000

도             60,000 50,000 10,000

군             60,000 50,000 10,000

401 시설비및부대비 120,000 100,000 20,000

도             60,000 50,000 10,000

군             60,000 50,000 10,000

01 시설비 119,100 99,100 20,000

  ○ 천관산도립공원 편의시설 설치 119,100,000
     원*1식               119,100             99,100           20,000       119,100,000원

도             59,550 49,550 10,000

군             59,550 49,550 10,000

녹지생태 조성 1,651,018 1,711,018 △60,000

국             29,730 59,730 △30,000

광            800,000 800,000 0

도             91,320 100,320 △9,000

군            729,968 750,968 △21,000

생활림조성관리 0 60,000 △60,000

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 21,000 △21,000

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 21,000 △21,000

01 시설비 0 59,352 △59,352

  ○ 생활림조성관리                     0             59,352         △59,352  0

국                  0 29,676 △29,676

도                  0 8,903 △8,903

군                  0 20,773 △20,773

03 시설부대비 0 648 △648

  ○ 생활림조성관리                     0                648            △648  0

국                  0 324 △324

도                  0 97 △97

군                  0 227 △227
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부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림보호 1,410,359 1,382,072 28,287

국            404,886 385,580 19,306

도            226,632 230,232 △3,600

군            778,841 766,260 12,581

산불방지대책 664,216 630,775 33,441

국            183,145 184,175 △1,030

도            122,198 122,198 0

군            358,873 324,402 34,471

산불방지 103,267 106,808 △3,541

201 일반운영비 93,307 96,848 △3,541

01 사무관리비 24,869 28,410 △3,541

  ○ 일반수용비  (예산절감)                 3,459              7,000          △3,541  3,459,000원

산불방지(도비) 47,999 9,987 38,012

도              9,987 9,987 0

군             38,012 0 38,012

101 인건비 47,999 9,987 38,012

도              9,987 9,987 0

군             38,012 0 38,012

04 기간제근로자등보수 47,999 9,987 38,012

  ○ 산불감시원지원 4,751,500원 * 8명
               47,999              9,987           38,012       47,999,000원

도              9,987 9,987 0

군             38,012 0 38,012

산불방지대책(국비) 459,497 460,527 △1,030

국            183,145 184,175 △1,030

도             75,780 75,780 0

군            200,572 200,572 0

405 자산취득비 3,200 4,230 △1,030

국              1,280 2,310 △1,030

도                524 524 0

군              1,396 1,396 0

01 자산및물품취득비 3,200 4,230 △1,030

  ○ 통계환경전산장비구입                     0              1,030          △1,030  0

국                  0 1,030 △1,030

산림병해충방제 268,936 268,936 0

국            143,169 143,169 0

도             37,079 37,079 0

군             88,688 88,688 0

산림병해충방제(국비) 263,736 263,736 0

국            143,169 143,169 0

도             35,519 35,519 0

군             85,048 85,048 0

301 일반보상금 0 7,973 △7,973

국                  0 3,986 △3,986

도                  0 1,196 △1,196

군                  0 2,791 △2,791
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부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 0 7,973 △7,973

  ○ 생활권 민간진단 컨설팅(35회)                     0              7,973          △7,973  0

국                  0 3,986 △3,986

도                  0 1,196 △1,196

군                  0 2,791 △2,791

401 시설비및부대비 214,162 206,189 7,973

국            118,382 114,396 3,986

도             28,083 26,887 1,196

군             67,697 64,906 2,791

01 시설비 212,749 204,776 7,973

  ○ 생활권 민간진단 컨설팅(35회)
                7,973                  0            7,973       227,800원*35회

국              3,986 0 3,986

도              1,196 0 1,196

군              2,791 0 2,791

보호수 및 노거수 정비 202,000 194,000 8,000

국             20,000 0 20,000

도             52,000 55,600 △3,600

군            130,000 138,400 △8,400

보호수정비(도비분권) 160,000 172,000 △12,000

도             48,000 51,600 △3,600

군            112,000 120,400 △8,400

401 시설비및부대비 160,000 172,000 △12,000

도             48,000 51,600 △3,600

군            112,000 120,400 △8,400

01 시설비 158,762 170,762 △12,000

  ○ 보호수정비(분권40본)               158,762            170,762         △12,000  158,762,000원*1식

도             47,629 51,229 △3,600

군            111,133 119,533 △8,400

산림유전자원보호림 보호관리사업 20,000 0 20,000

국             20,000 0 20,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○ 산림유전자원보호림 관리추진비
                2,000                  0            2,000       2,000,000원*1식

국              2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

국             18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

  ○ 산림유전자원보호림 관리사업
               18,000                  0           18,000       18,000,000원*1식

국             18,000 0 18,000

주요명산관리 274,871 288,361 △13,490

국             58,236 58,236 0

도             15,355 15,355 0
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부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 주요명산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            201,280 214,770 △13,490

주요명산 유지관리 122,975 136,465 △13,490

201 일반운영비 2,440 5,940 △3,500

01 사무관리비 1,500 5,000 △3,500

  ○ 군유림 입목매각 감정평가 (예산절감)
                1,500              5,000          △3,500       1,500,000원

301 일반보상금 2,610 2,900 △290

10 행사실비보상금 2,610 2,900 △290

  ○ 항공자재 운반비 (예산절감)                 2,610              2,900            △290  2,610,000원

401 시설비및부대비 85,300 95,000 △9,700

01 시설비 85,300 95,000 △9,700

  ○ 등산로 편의시설 설치 (예산절감)
               60,300             70,000          △9,700       60,300,000원

산지관리 336 0 336

국                336 0 336

산지관리 336 0 336

국                336 0 336

202 여비 336 0 336

국                336 0 336

01 국내여비 336 0 336

  ○ 산지관리여비 336,000원*1식                   336                  0              336  336,000원

국                336 0 336

임산자원 4,792,307 4,275,121 517,186

국            788,815 788,815 0

광          1,509,000 1,509,000 0

도            213,475 213,475 0

군          2,281,017 1,763,831 517,186

임도 260,170 261,300 △1,130

광            200,000 200,000 0

군             60,170 61,300 △1,130

임도유지보수 10,170 11,300 △1,130

201 일반운영비 1,170 1,300 △130

01 사무관리비 1,170 1,300 △130

  ○ 임도관리원 산재 고용보험료 (예산절감)
                  970              1,100            △130       970,000원

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

  ○ 임도시설 유지보수 (예산절감)                 9,000             10,000          △1,000  9,000,000원

휴양시설 관리 452,973 348,223 104,750

국             84,434 84,434 0

광             50,000 50,000 0

도             26,000 26,000 0

군            292,539 187,789 104,750
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부서: 환경산림과
정책: 임산자원
단위: 휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유치 자연휴양림 시설보완 148,250 42,500 105,750

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○ 휴양시설 홍보현수막 제작 (예산절감)
                  900              1,000            △100       900,000원

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비 1,350 1,500 △150

  ○ 휴양시설 업무추진 여비 (예산절감)
                1,350              1,500            △150       1,350,000원

401 시설비및부대비 106,000 40,000 66,000

01 시설비 105,611 39,568 66,043

  ○ 유치자연휴양림 시설유지. 보수 (예산절감)
               35,611             39,568          △3,957

  ○ 유치자연휴양림 수영장 보수도장공사
               50,000                  0           50,000

  ○ 유치자연휴양림 숲속의집 옹벽 및 배수로 설
     치                20,000                  0           20,000

       35,611,000원

       50,000,000원*1개소

       2,000,000원 * 10동

03 시설부대비 389 432 △43

  ○ 유치자연휴양림 시설유지, 보수 (예산절감)
                  389                432             △43       389,000원

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

  ○ 주방기기시설 교체                19,000                  0           19,000

    ― 씽크대                15,000                  0           15,000

    ― 압력밥솥                 4,000                  0            4,000

  ○ 침구류 보관시설(이불장)                 6,000                  0            6,000

  ○ TV구입                14,000                  0           14,000

  ○ PC구입                 1,000                  0            1,000

  1,500,000원*10동

  200,000원*20동

  300,000원*20동

  700,000*20동

  1,000,000원*1대

산림욕장(억불산,보림사) 시설보완 관리 9,000 10,000 △1,000

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

  ○ 산림욕장(억불산, 보림사) 시설유지 보수 (
     예산절감)                 9,000             10,000          △1,000       9,000,000원

사방 533,479 148,816 384,663

사방댐,산지사방 533,479 148,816 384,663

308 자치단체등이전 533,479 148,816 384,663

05 자치단체간부담금 533,479 148,816 384,663

  ○ 사방댐 등 533,479,000원*1식
              533,479            148,816          384,663       533,479,000원

산림소득 1,883,685 1,854,782 28,903

국            704,381 704,381 0

광             95,000 95,000 0
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부서: 환경산림과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             37,375 37,375 0

군          1,046,929 1,018,026 28,903

산림소득증대 기반조성 328,873 393,970 △65,097

201 일반운영비 1,323 1,470 △147

01 사무관리비 1,323 1,470 △147

  ○ 임산자원업무 급량비 (예산절감)
                1,323              1,470            △147       1,323,000원

202 여비 2,250 2,500 △250

01 국내여비 2,250 2,500 △250

  ○ 산림소득 업무추진 여비 (예산절감)
                2,250              2,500            △250       2,250,000원

402 민간자본이전 325,300 390,000 △64,700

01 민간자본보조 325,300 390,000 △64,700

  ○ 표고재배 환경개선사업 (예산절감)
               85,300            150,000         △64,700       85,300,000원

산림작물생산기반조성(국비) 584,862 540,862 44,000

국            361,206 361,206 0

군            223,656 179,656 44,000

402 민간자본이전 534,862 490,862 44,000

국            336,206 336,206 0

군            198,656 154,656 44,000

01 민간자본보조 534,862 490,862 44,000

  ○ 표고재배사(11,600원 * 9,509㎡) 110,312,00
     0원*1식               110,312             66,312           44,000       110,312,000원

국             55,156 55,156 0

군             55,156 11,156 44,000

산지약용식물 소득원화(국비) 336,000 286,000 50,000

국            224,000 224,000 0

군            112,000 62,000 50,000

402 민간자본이전 336,000 286,000 50,000

국            224,000 224,000 0

군            112,000 62,000 50,000

01 민간자본보조 336,000 286,000 50,000

  ○ 전문가 양성 및 브랜드 구축 300,000,000원
     * 1식               300,000            250,000           50,000       300,000,000원

국            200,000 200,000 0

군            100,000 50,000 50,000

행정운영경비(환경산림과) 71,200 71,700 △500

도             50,000 50,000 0

군             21,200 21,700 △500

기본경비 17,000 17,500 △500

기본경비/환경관리 17,000 17,500 △500

405 자산취득비 0 500 △500

01 자산및물품취득비 0 500 △500
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부서: 환경산림과
정책: 행정운영경비(환경산림과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 실과 공통 자산취득비 (예산절감)                     0                500            △500  0
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